et innectito hūc in modū. Habeto quidē fistulas plumbeas
crassitudine compares: tubulis lōgas pedes quoad habuisti
me ubi id ita opus sit inflectant: has fistulas sic liceat loq̄ tu
bulis ipixidabis et calce ex oleo subacta cōpacturas illuta/
bis: atq̄ æneis nexibus affirmabis: eoq̄ pacto composito et
porrigito suspensū ex ratibus opus tignoꝝ usq̄ a ripa ad al
terā pueniat ripam capitibus opif ambobus illa et ista in ri
pā residentibus in sicco. Postea ubi lacus altior est / primū si
nito illic materiam hanc ipsam tignoꝝ quā tubulis cōpacti
in pfūdū sensim et coæquabiliter: reliqua una subcomitan
te cogerie istac descēdere fumū adminiculif fiet illic ut plū
beæ fistulæ quantū res postulet inflectant: et opus tignoꝝ se
se aptissime in fundo lacus collocet. Paratis igitur ductibus
prima imissione aquæ simul imittis fauillam / ut siqua sint
nō satis oblita coagmenta illiniantur. Dabis et aquas sensim
nequid ea ingurgitanter ifusa spiritus p fistulas introuortan
tur. Incredibile dictu ē quāta sit uaturæ uis ubi spiritus isti
usmodi coherceatur / et i angusto cōstrigant. Inuenio apud
physicos ossa tybiaꝝ i homine ex cōcepti uaporis eruptione
obcrepuisse. ydraulici aquas cogūt ex uase in sublime prosi
lire aere duas inter aquas interstricto.

Venio ad cisternas. Cisterna grādus quoddā aq̄æ uas ca
stello nō dissimile. Fundo igitur oibulq̄ lateribus bene cō
pacta et solida et cōstās sit necesse est. Atq̄ ea quidē erit du
plex. Alia ut aqua ad potū: alia ut cæteris usibus puta incē
dioꝝ seruiat. Illā nos ex uetere more / uti qui argētū nuncu
pabant escariū / ita et nos potoriā appellabimus. Alterā ue
ro quæ solū ad qualescūq̄ aquas cōtinendas paretur / capaci
tateq̄ pbetur capaciā dicemus. Potoria quidē cisterna
purā ne an impurā aquā præbeat plurimū interest. In utriq̄
curasse oportet / ut aqua recte imittatur: recte asseruetur: re
cte usibus ipartiat. Ductibus aquā ex fluuio fonteq̄ mitti
i cisternā promptum est: atq̄ itē ex tectis area ue colligere
pluuias passim consueuere. Sed mihi perplacuit architecti

inuētū: qui ad uastā et nudam in supremo collis uertice pe-
tram prominentē circūexcidit scrobem profūdā pedes decē
quæ ueluti corona circūducta ex nudo illo montis uertice
oēm cadentē pluuiā excipet. Depressiore autē in loco sub col-
le ī plano ædem capaquā circūquaq; puīam extruxit lateri-
riam ex calce altā pedes trigīta: latā quadragīta: lōgā qua-
dragīta. Inq; hanc p̄ subterraneū ductū a scrobe supiore im-
brē exceptū tubulis inducebat. Nā erat illa quidem scrobs
multo sublimi posita q̄ esset opis capaquā tectura. Si āgu-
lari glarea aut harena fluuiatili maiuscula bene lota cister-
nam instraueris uel potius quota ex parte impleueris / puta
usq; ad pedes tris / præstabit aquā purā / sincerā / frigidam.
Quo ue instratura istæc erit crassior: eo dabit aquam limpi-
diorē. Cisternis aqua interdū effluit p̄ iteruenia male astru-
ctæ et rimosæ capaquā. Interdū foeditate aqua ipsa uitiat.
Atqui aquā quidē parietū carcere cōtinere perdifficile est:
nisi structura firmissima et præsertim lapide facta sit ordina-
rio. Et ī primis opus ipsū siccissimū sit oportet anteq̄ aquā
imittas. Nā illa quidē de grauitate premit / et humectatio-
nibus exsudat: iuētisq; portis eos extillādo abstergit: quoad
largioribus ueluti fistulis liberrime effluat. Maiores huic
incomodo ut præuiderēt præsertim ī angulis parietū multi-
plici harenationū illimēto prouidebāt: cutimq; opi obduce-
bant sūma diligentia marmorato. Sed nulla re commodius
aquæ istic prurptiones cohercebūtur / q̄ creta inter cisternæ
parietē atq; fossuræ latus ingesta et ualde addēsata acri pin-
satione. Nos creta ad huiusmodi opus uterent iussimus sic-
cissima et in puluerem contrita. Sūt qui putēt si uitreū uas
plenū sale bene obturaueris calce subacta oleo nequid aqua
in uas penetret: idq; imiseris ut medias inter aquas cisternæ
pendear / fore ut aquæ illic nulla putrescāt mora. Addūt ali-
qui etiā argentum uiuum. Nonnulli putant: si uas nouum
fictile acri plenum aceto uti diximus bene obturatum imise-
ris / mucosam ocius aquam instaurari. Cisternam puteumq;

aiunt pisciculis iniectis reddi purgatorem. Piscis enī aquæ
 mucore terræq; uligine alī atq; depasci arbitrantur. Fertur
 Epigenii uetus illa sententia : quæ semel putruerit aqua spa
 rio defecari / et rursus instaurari : post id amplius non putre
 scere. Quæ putrescere coepit aqua uehemēter subagitata ite
 rum atq; itez translata et cōmota fetorem amittet. Quod
 ipsū etiam euenire mucoso constat uino atq; item oleo. Cū
 incidisset inquit Iosephus in aridū locū Moyses : et non ad
 esset alia nisi puteus amaræ aquæ et sordidæ iussit exhauri
 ri. Id cū fecisset miles excussione exagitationeq; istiusmōi
 potabilis reddita est. Coctura certū est aquas atq; extillatio
 ne purgari. Nitrosæ item amaræq; aquæ polenta inquitunt
 addita mitigantur / ut inter duas horas possis bibere. Sed po
 toriis cisternis præterea ut aqua purgatior præbeat adscice
 tur puteolus proprio et suo pariete cū cūclulus : loco positus
 oportuno : fundo paulo depresso q̄ cisterna. Habebitq; pu
 teus hic ad latus sui fenestrellas obrusas aut spongea aut pu
 mice : nequid aqua ex cisterna itus in puteū huc nisi crassio
 ribus mixtionibus dimissis et bene liquata penetret. Apud
 tharaconem hispaniæ pumex candidus inuenitur minuissi
 mis refertus meatibus : quibus aqua euestigio limpidissima
 extillet. Liquabit ēt si hostiolū quo peruentura sit obstru
 xeris uase crebris foraminibus omni ex parte p̄terebrato : et
 mox completo harena fluuat hinc / ut aqua tenuissimā p̄ haren
 nam penetret. Apud bononiam tofū habent harenaceum ful
 uum : per quē aqua guttatim stillet leuissima. Sūt qui aqua
 maris panes efficiant : qua nihil ad morbū procliuus. Tan
 tam habent istiusmodi quas recensuimus instillationes uim
 ut eam salubrem reddant. Marina inquit aqua Soliuas arzil
 la si percoletur dulcescit : et salem adimi cōpertum est / ubi
 tenui torrentis harena iterum et iterum coletur. Vas fictile
 bene occlusum si habueris imersum mari implebitur dulci.
 Et hoc fit non ab re / ubi turbulentam nisi fluminis aquā po
 suere / siquid sup̄ ra limbū et marginem aquæ amigdalā pfri

caris / euestigio clarescet . Hæc satis . Si quando uero fistula
rum ductus limo fieri obstructi coeperint ; imittito aut gallã
aut pilam factam cortice suberis ; illigatam filo tenui et præ
longo . Cum igitur pilam fluës unda perductũ ad imum ca
put perduxerit ; filo huic tenui aliud firmitus ac deinceps fu
niculum ex sparto alligato . Post id trahendo et retrahendo
funiculo abuerrentur quæ obstiparant .

Nunc ad reliqua ueniamus . Diximus escam et uestem de
beri accolis . Has res dabit agricultura ; quas artes prosequi
ad institutum non pertinet : Sunt tamẽ ex architecto aliqua
quæ aratori conferant . Id quidem ubi ager ad cultũ seu sic
citate seu aquarũ nimietate et molestia aptus nequicq̃ sit de
his aliqua breuissime censuisse iuuet . Vineã in prato et hu
mecto facies sic . Infodies ab oriente in occasum lineis dire
ctis et æquidistantibus foueas q̃ maxime id liceat profundas
latas pedes nouẽ distantes inter se pedes quindecim ; et quã
exemeris ex fossa tellurem accumulabis in area interualli ;
ut accliuitate meridianum excipiat solem . Istiusmodi colli
culis factis manu uitis tutior erit et feracior . Contra in col
le et sicco facies pratum sic : fossam oblongam non decurso
riam sed stagnantem in parte sublimiore facies margine ad
libellam collibrato et coæquabili . In eã deriuabis aquam ex
proximis fontibus ; ea superfluens a latere continua parilita
te substitutum corrigabit agrum . In campestri ueronensi sa
xis globosis referto et alioquin nudo atq̃ penitus isoecũdo
nonnullis locis crebra irrigatione effecere ut cutis obduce
retur cespiticea ; et pratum excreuerit lætissimũ . Sylua uti
crescat in palustri uersabis agrum aratro ; oẽmq̃ extirpabis
cespitem radicitus ; post id ad exortum spargito glandẽ ex
robore . Hac satione locus plantarum copia refertus redde
tur ; quibus maxima ex pte humor exuberãs exhauriat . Tũ
et radicũ accretione caducorũq̃ foliorũ et surculorũ accumu
latione indies solum reddetur subelatius . Turbulentas etiã
alluiones si immiseris ut quiescant / sidosis superobduces

crustam. Sed de his alibi.

Sin autem aquarum molestia regio uexabitur: qualem uidi-
mus galliam ad padum. Quales uenetia et eiusmodi: sūt
quæ considerasse oportet. Nam aut nimietate aut motu ue-
xabunt/ aut utrisque. De his nos breuissime transigemus.
Apud lacum facinum Claudius perfodit montem: et aquæ
nimietate obduxit in fluuium ripim. Et lacum uelinum for-
tassis quoq; ea re. M. Curius eduxit ut flueret in mare. Et la-
cum nemorensem itidem uidemus suffosso monte deductum
in laurentem lacum: ex quo hortorum illa amoenitas et lu-
cus fructifer sub nemorelli aquis libera relicta sit. Cæsar fos-
sas complures facere apud hylerdam instituerat: quibus par-
tem aliquam sicoris fluuii auerteret. Herymanthus crebris
flexionibus curuatus ab accolis agrum rigantibus consumi-
tur adeo ut reliquias sine nomine remittat in mare. Cyrus
gangem plurimis factis ductibus abscidit. Numero eos su-
pse dicit Eutropius centies quater et decies sex: ad eamq;
diemum exiguitatem reddactum ut sicco peruaderet pede.
Apud tumulum Halyactis in sardis quod ex parte maxima
ancilla effecere lacus est colous factus manu ad excipiendas
alluiones. Lacum effodit Myris apud mesopotamiam su-
pra urbem ambitur stadia trecenta et sexaginta: profundum
cubitos quinquaginta; quo nilum si quando acrius surge-
ret exciperent. Ad euphratem ne tecta urbis diripiat præter
moles quibus coherceretur nonnullos etiam lacus qui exci-
piant uim fluminis addidere. Addidere etiam cauios sinus
ingentis magnitudinis: quibus stantem et quietam aquam
undis impetentibus pro aggere obicerent. De aquis igitur
ubi superfluant/ et nonnulla ex parte ubi motibus infestæ sint
diximus. Siquid uero ad eam rem deerit/ dicemus proxime:
ubi de flumine et mare transigemus.

Sequitur ut quæ non possit ex se alimenta regio præbere
incolis/ illud aliunde quoad id fieri possit commode susci-
piat. Ad hanc rem faciet itinera et uia: quæ quidem haben

da sunt ita ut perq̄ facile commoꝛeꝓ possint oportuuis tem
poribus necessaria comportare. Itinerum / quod alibi suo lo
co attigimus / duo sunt genera : terrestre atque aquaticum .
Lutosa carrisq; corrupta ne sit uia præter exaggeratiões / de
quibus alibi diximus / curandum est ut plurimum capiat so
lis : plurimum uentorum : minimũ umbræ . Apud lucum ra
uēnæ per hos dies q̄ uiam abscissis arboribus dilatarint / so
lesq; imiserint / ex corruptissima percōmoda reddita est . Vi
dere istuc licet sub arboribus quæ propter uiam sunt / q̄ so
lum illic tardius siccetur fouente umbra fieri ex quadrupe
dum attritu lacusculos : qui collecto imbri semper cōmade
scant atque dilatentur . Aquatica uero uia erit duplex : una
quæ coherceri possit / ut flumē et fossa aquaria . Altera que
non possit / uti est mare . Et dicere posse uideor fluminibus
æque adesse atque in uase uitia : ubi fortasse fūdo sint aut la
teribus non aptis / non integris / non accomodatis . Nam cū
ferendis nauibus opus aqua sit non modica : ea quidem in la
teribus firmis contineatur prorumpet . Agrumq; uastans la
te manabit et dissipabitur : ut etiam terrestrium itineꝝ usus
turbetur . Præterea si erit fundũ obliquius / quis dubitat na
uim contrariam unda præceps refutabit . Adde etiam si quid
erit a fundo surgens salebrosum aut dorsuosum impediet .
Conuecto romam obelisco ex ægypto intellexere tyberim
nauigationibus commodiorem esse q̄ nilum . Illum sane pro
fusa patere laxitudine : hunc alterum esse profunditatis al
titudine potentiorem . Neque enim magis aquarũ copia hũc
ad usum nauium q̄ altitudine indigemus . Tamen si etiam fa
ciat latitudo ad rem . Ripis enim aquæ tardiores reddunt .
Fluuiio fūdum cum erit non stabile : huic etiam latera mini
me erunt ualida . Instabile ferme fūdum est omne præter id
quod structuræ operibus probari diximus : hoc est quod ip
sum soliditate sui ferrum aspernetur . Eritq; omnino mobi
le quod ripa in creta / plano in campo globosq; et rotabili
instrarum sit solo . Cui fluuiio latera infirma sint : huic et al

ucus erit salebris ruinarumq; excrementis et truncorū aut lapidum trāsuersariis molibusq; impeditus. Omnino infirmissima et momentis mutabilia erunt latera / quæ alluio ī posuerit. Ex hac laterum labilitate sequuntur quæ de meandro euphrateq; feruntur. Nam is quidem q̄ solum secet infirmum / multas īdies flexiones innouat. Euphrates uero canales quibus inducitur sapissime obstruit laterum ruina. Istiusmodi laterum uitiiis maiores prouidebant structo in primis aggere. Atqui aggeris quidem ipsius modus ad cæteras ædificationum rationes refertur. Nā interest quidem qua ducat linea / aut quo astruat firmeturq; opere. Qui agger recta secundum flumen ducetur linea : is quidem undis non elidetur. Aggerem uero quem transuersum fluuius offenderit / si erit inualidus prosternet : Aut si erit depressus superfluitabit. Qui istic non prosternetur agger / indies augetur fundo tenus. Nam cōuecta quidem eo compinget / et quasi ad conscendendum succumulans alueo se se attollet : et destitutis illic quæ longius uectare aut propellere nō liceat alio deflectet. Si prosternet aggerem ui sui et mole : tunc quibus naturis diximus utetur : complebit uacua : dispellet aerem : et rapiet quæcunque aduersentur. Sed grauiā et quæ ægre moueantur una cum præterlabendi impetu sensim uadendo destituet. Hinc est q̄ in faucibus eruptionum inundatio quæ in agrum fit harenam crassio rem relinquit præaltam. Deinceps uero leuior et limosior accretio telluris inuenitur. Sin autem superabit alluio aggerē atque superfundet : tunc ruentium undarum appulsu solum illudum commouebitur : et commota fluxu asportabuntur / quoad subacta fossione opus subrutum collabescat. Atqui unda quidem fluens si neque directum neque transuersum / sed ex infractu aggerem offenderit / pro ipsius flexione et fluminis latitudine ripam utranque non minus hanc qua ex

cipiatur quā alteram in quam retundetur / pressabit atque con-
ficiet. Et sapit quidem transuersi naturam flexio. Quare of-
fensiones perferet easdem quæ transuersis infestæ sunt: et una
duris abiterationibus delibabitur. Quæ quidem tanto erunt
acriores molestioresque quanto illic uertigines citatiores /
turbidiores / ut ita loquar ebuliant. Terebra quidem fluenti
inuoluolus aquarum et uertigo est: cui nulla durities diu
queat resistere. Videre id licet cum ex pontibus lapideis quā
illi quidem parte inferiore sint alueo cauato et profundo:
tum ex his locis fluenti / quæ ripis coarctata sunt / ubi ex fau-
cibus angustioribus in spatia laxiora proruperint / quā illa quæ
dem cadendo et se se inuergendo late circumuoret atque ab-
sumat quicquid riparum aut fūdi offenderit. Pontē Adria-
ni romæ audeo dicere omnium quæ homines fecerint operum
esse ualidissimum: tamen alluiones adduxere ut dubitem
diutius posse resistere. Stripitibus enī et ramis quos ex agro
alluiones arripuere / pilas annuis molestiis onerant: et fau-
ces arcus multa ex parte obturatas reddunt. Fit ea re ut aquæ
intumescant: atque inde ex alto præcipientes et molesti uorti-
ces corruant et conuergantur. Ergo pilarum puppi subruūt:
molemque operis perturbant. Hactenus latera. Nunc de flu-
minis fundo. Nitrotix apud mesopotamios scribit Herodo-
tus nimium concitatum euphratis cursum curuo tortuosoque
retardauit ductu. At proxime quidē accedit / ut diutius as-
seruetur ubi tardius effluat. Tum et simile quippiam istud
est. uti si quis arduo ex monte descendat uia non precipiti:
sed nunc in dextram nunc in sinistram cliui. Et fluuii nimia
uelocitas utrum a prono eueniat alueo satis constat. Fluuii
cursus nimium citus et contra piger uterque usibus nocuus
est. Is quidem subruit ripas: is alter facile hærescit / et faci-
le in glaciem cogitur. Amnem qui angustarit / aquas fortal-
sis reddet altiores: et alueum qui excauarit / habebit profun-

diores. Excavandi / impedimenta tollendi / atq; purgan-
di eadem ferme ratio et finis est / de quibus mox dicemus.
Sed excavatio istic erit frustra / nisi infra uersus mare sūāū
ad defluxus rationes æque depressum subsequatur.

Venio ad fossas. Optandum ne copia aquarum desit: ne ue-
usus ad quos instituta est impediatur. Ne desit duplex erit
ratio. Prima ut aliunde deriuata abunde influat: altera ut
concepta diutius afferuetur. Deriuabitur fossura ex his quæ
superius dicta sunt. Ne aut impediatur iam deductæ usus
assequemur cura et diligentia. Siquidem sæpe purgabitur
et importata deplebuntur. Sed fossam aquariam fluiui esse
confopitum dicūt eiq; ferme omnia debent / quæ fluento et ī
primis fūdi laterisq; soliditas et firmitudo exigūt: nequid ī
missas aquas absorbeat: aut per interuenia deperdat. Et item
profūdiorem esse oportet q̄ latam: id quidem cū nauis ferē
dæ gratia tū et a sole minus exhauriatur / minus hærbescet.
Multæ ab euphrate ī tygrim fossæ perductæ sunt / q̄ sit ille
quidem aluo sublimior. Gallia pars italiae quæ circa infimū
padū et arhisim ē / tota fossis enauigat. id illic facile praesti-
rit planities. Ex nilo Ptolomeus inqt Diodorus / cū nauiga-
ret fossā apiebat: enauigata claudebat. Vitiis remedia erūt
hæc. Cohercio / purgatio / clausuræ. Aggere flumina coher-
centur. Aggeris lineam ducito / ut non repente / sed sensim
premat latera atq; interstringat. Vbi uero ex faucibus angu-
stioribus laxiora in uada dimissurus sis: nō abrupto imisso
sed producto canali finito ut deinceps dilatatis undis se se
fluuius in pristinam āplitudinem uendicet: nequid ob repē-
tinæ libertatis licētiā petulātibus ītoluulis et uortiginibus
lædat. Cōfluebat fluuius melas ī euphratē cupiditate fortal-
sis noīs adductus. Artanatrix rex exitū fluiuo obstruxit re-
gionemq; late inūdauit. Nō multo post moles interpellatæ
aquæ tātis turbinibus rātoq; abrupte ipetu ut multa secū ar-
ua traxerit: multaq; ex pte galatiā phrygiāq; uastauit. Ho-

minis insolentiam senatus mulctauit talentis triginta. Et fa-
cit ad rem quod etiam legimus Iphicratem cum Stimpha/
lim obsideret aquam Erasii/ qui fluuius montem subintrat
et in agrum argiuum resurgit obcludere conatus est spongi-
is innumerabilibus adiectis. Sed Iouis monitu reuocatum
destitisse. Quæ cum ita sint/ sic admonuisse iuuet. Opus
aggeris facito ualidissimum. Validitatem dabit materiæ
soliditas et operis ratio atq; amplitudo. Qua parte unda
superuadendo excidat non ad perpendiculum id latus ex/
trinsecum/ sed modice castigatum dimittito/ ut perq̄le/
nissime et nulla cum uertigine defluat. Quod si cadendo
coeperit excauationes facere/ confestim completo non mi/
nuta materia/ sed saxo aplo/ integro/ stabili/ angulari. Pro-
derit et fasces sarmentorum conicere/ quo procidens aqua
non nisi infracta et lassâ fundum petat. Apud romam uide-
mus tyberim multa ex parte opere structili coarctatum. Se-
miramis non contenta lateritio aspaltum etiam superindu-
xit aggeri crassum cubitos quattuor. Quin et muros indu-
xit multa per stadia altos ut urbis moenia coæquarent. Re-
gia hæc sunt. Nos aggere contenti erimus terreno/ quali
Nicotrix apud assyrios ex limo: quali et apud gallias ma-
xima flumina quasi pensilia uidemus: quoad locis nonnul-
lis interdum superent libella/ mappalium culmina. Sat qui-
dem erit si pontes structili opere confirmabuntur. Aggeri-
bus extruendis sunt qui cespite hærboso ex^o prato succifos
pro bent. Mihi etiam probantur. Radicularum enim cõple-
xu ferruminantur modo uehementi pinsatione assolidetur.
Tota quidẽ aggeris cõgerieset præsertim ea pars quam undæ
lâbunt duretur oportet spissitate impenetrabili atq; dissolu-
bili. Sunt qui uimineas perticas aggeri intertexunt. Firmũ
id sane opus: sed natura sui tẽporariũ. Nam cũ sint pticæ
facile putrescibiles/ fit ut radii aquarũ locos materiæ putre

factæ occupet. Atque inde peruaentes auctis meatuū fistu-
lis grandiores riuū consequantur. Hoc tamen minus uerebi-
mur si perticis utemur uirentibus. Alii salictam / alnum / po-
pulum / et quæ aquas amant arbores per ripam ordinibus
frequentes plantant. Habet id quidem commoditatem. Ser-
uitium subest id quod de perticis dicebamus. Nam interdū
stipitibus carie cōfectis demortuarum arborum perterebra-
tiones et cuniculi manant. Alii / quod mihi in primis pla-
cet / uirgulta et omnem hærbarum copiam quæ uiuax aquis
quæ radicibus q̄ ramis ferax sit / ad ripam cōplantant. Quo
in genere præcipua est saliuncula / uincus / cannuſcula / et in
primis uitrex. Nam is quidem multa et populosa subcre-
ſcit radice / prælongiſq̄ et rediuiuis fibris sese profundit: ra-
mis contra surgit humilibus et flexulis: qui undis alludan-
tur / et minime irritent: et quod mirifice conferat plāta hæc
aquarum auiditate continuo sese per fluuium imersum pro-
uehit. Quo autem loci secundum fluminis rigorem agger
directus erit nudam et tersam penitus esse ripam oportet /
nequid offendat / quo fluendi lenitas irritetur. Vbi uero se
se in flexu agger obiecerit fluuiō / quo illic robustius obſi-
ſtat pluteis obfirmabitur. Sin autē tota fluminis moles trāſ
uerſo erit obice depellenda aut ſuſtinenda: tunc per æſtatē
ubi erit aqua minor alueo patēti facito cratem iunctis ſtīpi-
tibus robusteis prælongis: cratemq̄ fibulis bene compagina-
to et concatenato: ponitoq̄ ſtīpites directum per alueum:
ut frontibus undam deſluentem excipiant: perſigitoq̄ quo
ad per id ſolum liceat pfundum in alueum palos præacu-
tos inditos foraminibus ad eam rem factis. Qua obfirmata
inſternito alternis tranſuerſariis tignis: et in cratem huius
modi exaggerato lapidum molem: eamq̄ adglutinato cal-
ce: aut ubi per impenſam non liceat faſcibus iuniperi inter-
mixtis annectito. Fiet inde ut ponderis imanitatē cratiſq̄
firmitatē nequeāt promouere. Quod ſi uorticibus ſubruere
inſtraturā proſequent / cōferet iuuabitq̄ rē. Nā præſtabit q̄

dem ut premendo / et se se inferendo in profundum pondus
ipsum sedē illic petat firmissimam . Sin autē fluuius per /
henni erit altitudine ut ratis hasce posuisse non liceat : tunc
his utemur argumentis quibus pontium pilas excitari suo
loco diximus .

Corroborabitur etiam littus maris aggeribus : sed nō isdē
quibus et fluens . Nam fluentium quidem aquæ iniuriis læ
duat uia non eadem / qua fluctus maris . Erenim mare aiunt
suapte natura quierum esse atq; tranquillum . Sed uentorū
agitari pellicq; pressura : fieriq; hīc ut surgentes undarum or
dines littus petant : quo loci sit transuersū et præsertim aspe
rum quid atque hirtum sese illis obitecerit : totis illæ quidē
illic pectoribus impetunt : relixæq; resiliunt et infriguntur :
atque sic ex alto irruentes solum commouent : assiduæq; mo
lestia excuant atque demoliunt quicquid obuersetur . Hoc
ita euenire indicio sunt fundi altitudines : quas ad rupes ma
ritimas iuenias . Sin autem facili et depressa accliuitate sese
littus subactum undis præstiterit / non habens perinde com
motum mare / qui cum æstu feruidiore pugnet / ponit impe
tus / et in se uadis mollioribus recipiās remorat : et si qd
ex commotionibus harenarum corripuit atque conuexit / in
terea destituit / et loco relinquit quieriore : ex quo littora
quæ istiusmodi porriguntur ex humili campo indies intra
mare excreta esse sentimus . Vbi uero promontorium offen
derit mare / et subinde in sinum arcum ue littoris perfluxe
rit linea incurua / illic secundum littus citatum discursitat
atque obuergitur . Ex quo fit ut locis eiusmodi passim pro
littore excuati productiq; canales hebeantur . Alii mare
suapte spirare et respirare prædicant / annotaruntq; hominē
nūq; expirare a uita / nisi æstu decedēte quasi argumētū hoc
de se præstet : cū nostra hominū uita ipsius maris animā mo
tūq; aliqd habere affine et cōsonū . Sed debis hactenus . Cæ
terꝝ maris qdē icremēta et decursus alioqn locis mutari pa
lā ē . Calcidicū mare singulos p dies sexies alternat fluctus .

Ad bizantium non mutatur nisi excursionē in ponto. In pro-
pontidem suapte natura mare continuo ab se quæcunq; a flu-
minibus inuecta sint reiecit ad littora. Quæ enim agitatio/
nibus commouentur / ubi quieti data sedes est immorantur :
Sed cum littoribus pleriq; omnibus uim harenæ aut lapides
reiectos intueamur / iuuat id referre quod apud philosophan-
tes inuenio. Harenam alibi diximus fieri ex limo: quem sol
densarit / postq̄ id æstus ī minuta corpuscula disciderit. La-
pides a maris aqua gigni autumant. Nam sole quidē et mo-
tu aquam dicunt intepescere / exsiccari / ac perinde inspissa-
ri partibus leuioribus exhaustis: duciq; ad eam crassitudinē
ut si quando mare paululum interquiescat: sensim cutim ob-
ducat mucosam et admodum bituminosam: rūpiq; mox cu-
tim hanc / et dissipari nouissimis motibus et collisionibus ī
globescere: fieriq; quippiam spongiis persimile: deferriq;
globos holce ad littus. Quo loci harenas illic cōmotas ad-
glutinat sibi atq; ad se comprehendit. Apprehensas autē uī
solis et salis exiccari / densiusq; concogi: et temporibus du-
rescere usq; ut fiat lapis. Hæc illi. Nos tamen uidemus ad
fluminum hostia passim exrescere littora: præserti si sint
illa quidem flumina / quæ per agros solubiles fluant: ī quæ
plures torrentes cōfluant. Nam ea quidem pro faucibus ad
littus maris hinc atq; hinc multum harenarum et calculoz
exaggerant: littusq; producant. Id ita esse manifestant hy-
ster et phasis colchoz / et alii maximeq; nilus. Aegyptū ue-
teres nili domum appellauere / et olim mari opertum fuisse
usq; ad paludes pelusias asseuerant. Tum et ciliciæ magnā
esse agrī partem a fluuio adiectam referunt. Aristoteles mo-
tum esse rerum continuum arguit: et futurum spatio tēporis
ut locum mare montesq; cōmutent. Hinc ille. Quicq; sub
terra est inq; ī apertū pferet ætas: Defodiet cōdetq; latētia
Redeo ad rē. Habet hoc præterea fluctus ī se / ut ad maceriē
obiectā appellēs īfestus arietet atq; īsurgat recedēs aut q̄ al-
to cadāt ppulsā aquæ tā multo harenas excauēt. Videre li

et illic quæ ad rupes et scopulos profundius subsistat mare: multo ibi illudat quæ ubi nullos interpellatores præter molle castigatumque littus offenderit. Quæ cum ita sint / magna nimirum erit opus industria solerti que ingenio / ut maris vim spiritusque coherceas. Artes enim multa ex parte manumque frustra bitur mare: et non facile uiribus hominum peruincetur. Proderit quidem quam alibi deberi pontibus exaggerationem diximus.

Sed si res postulabit ut portus muniendi gratia moles producenda in mare sit / a continenti et sicco rem incipiemus: additamentisque deinceps opus producemus in mare: curabimusque in primis ut id perquam stabile ponatur solo: et ubiuis posueris profusa maximorum lapidum accumulatione coaceruandum est / ita ut stet maceries contra fluctus ad lineam sensim procliuem: quo appellens unda moles et / ut sic loquar minacitas deinceps instinguatur: et non inuento qui eum totis pectoribus conflictetur / recurrens non prouat: sed lenissime dilabatur. Sic enim refluens unda post se nouissime appellentes fluctus excipiet atque retardabit. Ad rationes portus etiam pertinere fluminis hostia uidentur / quando sese eo loci naues a tempestatibus recipiant. Hostia in primis communiri et coartari ueli contra fluctus maris. Aiebat Proptius. Vinceris aut uincis hæc in amore rota est. Sic fit istic. Namque hostia quidem sempiternæ aut mari commacius incessante superantur / harenaque obstruuntur: aut contra peruincunt assiduitate impetus et uincendi peruicacia. Quare perplacebit si duobus diuersis ramis modo aquæ suppeditent / fluuium dimittas in mare. Non id quidem tantum quo nauibus mutatis uentis promptiores ingressus pateant: uerum etiam ut si qua tempestatum uis obstiterit aut exitus alter forte haustro flate obstrusus sit tumidiores actæ alluuiões redudent in agrum. Sed pateant qua libero excipiant mari. De his hactenus.

Seq̄t purgatio. Cæsar maximam adhibuit curam purgando tyberem. Erat enim uectis ruderibus repletus. Extat effecti ex textis

ex flumine exēptis mōtes imodici nō lōge a tyberi cū ī urbe
 tū extra urbē facti. Tantā materiā tā uiuido ex fluuio q̄bus
 nā argumētis eduxerint legisse me nō memini. Sed ulos qui
 dem septis arbitror: q̄bus discluso fluuio atq̄ exhausta aqua
 impedi mēta eruerint. Septa sic fient. Parabis tigna dolata
 ad rectam lineā: et a sūmo ad imū eoz̄ caput p̄ lateris āpli
 tudinem sulcos induces utrinq̄ profūdos digytos quattuor:
 latos ad tabulæ crassitudinem: quibus ad opus usus futurus
 fir: et parabis tabulas æquali inter se lōgitudine / æquali ēc
 crassitudine. His paratis figito tigna quæ diximus ut stent
 ad ppendiculū interuallis inter se moderatis ad tabulaz̄ pa
 raraz̄ longitudinē. Tignis statutis et recte firmatis īmitti
 to tabulas capitibus / ut p̄ sulcos tignoz̄ descēdant in p̄fun
 dum. Simile opus uulgo cataractas nūcupant. Tu uero sup
 iniūgito alteras alteris tabulis atq̄ cōprimito ut bene cohæ
 reant. Mox disponito locis aptis et oportunis cocleas aqua
 rias / et sucones / et siphones / et situlas / et omne exiccariū in
 strumentū / atq̄ adhibeto manū opariā perq̄ numerosam: et
 cōfestim ope irrequieto atq̄ nequicq̄ intermisso inclusam a
 septo aquā exhaurito. Siqua uero īingit / obstruito cētoni
 bus. Succedet opus ex sentētia. Inter istiusmodi septū aqua
 rium et aliud quo astruēdis pōtibus uli sumus hoc interest:
 Nā illud quidē stabile et diu mansuz̄ esse oportuit / quoad
 pilæ nō p̄ficerent modo / uez̄ etiā extractæ cōsolidarentur.
 Hoc istic tēporariū est: atq̄ postridie limo depleto amouen
 dum et trāsterendū. Sic moneo siue septo istoc purges / siue
 obuertas fluuiū / caueto ne cū tota aquaz̄ copia et ui uno eo
 demq̄ cōcertes loco: sed additamētis mēbratimq̄ opus pdu
 cito. Opera quæ quidē cōtra aquaz̄ molē et imperū fient / si
 ducta in arcū sint dorso cōtra pōdus aquæ urgentis obiecto
 ualidius obstabūt. Torrētē excuabis si trāsuersum feceris
 obicē ita ut aqua se ī altum subleuet: cogatq̄ multo contu
 mescere. Assequere enim hinc ut superuadens unda suo casu
 fossam deprimat: rursusq̄ quantum inferiore a parte riuī

depressius infoderis: tantum alueus usq; ad fontem excauabitur. Promēs, n. aqua cōtinuate cōmouet: perturbatq; solū atq; absportat. Quin et riuū fossamq; aquariā bubulis imissis purgabis sic: Occludiro ut aquæ insurgāt: mox coge pecus/ ut crebris et cōcitatīs motibus aquā limosā reddāt: cōfestim adapito/ ut præceps pfundatur atq; abluat. Quod si forte in flumine demersū aut infixū quippiā ipedierit/ præter cæteras quas nouere fabri machinas illud aptissimū ē ut nauim onustā adigas: atq; firmissime id ipsum hoc siue sit palus/ seu quid uis eruendum adlaquees: mox nauim leues onere: fiet ide ut sese leuigata attollēs nauis radicitus reuelat alligata. Iuuabit si clauis modū surgēte nauī palū iuerteris. In agro prænestino madētem cretā uidimus/ in qua si fustē gladiūq; infixeris/ non in profundū plus cubitū/ nulla uī manu possis trabendo euellere. Sin autem inter trahēdū paulo inuenteris/ uti q; terebrant facile sequet. Apud ianuā latens sub undis scopulus fauces ad portū impediēbar: inuētus homo est p̄ nostra tēpora mira præditus arte et natura q; diminuit: aditusq; lōge patefecit. Hūc rumor est solitū sub aquis durare: et multā per horā anhelitus causa nō emergere. Limū ex profūdo hauries rete ostreaceo uestito sacco trahendo. n. implebitur. Hauries etiā ubi mare modicū sit/ palatia inspumento. Id fiet sic. Habeto mioparones duos in hoz altero ad puppim firmabis axim: in quo nō secus atq; i libra ludat antenna prælōga/ in cuius antēnæ capite/ quod e nauī perstat/ affixa sit pala pedes lata tris: lōga sex. Hanc oparii imergendo limū desument: et in altero ad id parato mioparone exponent. Ex his principiis multa fient simillima et utiliora: quæ longū esset hic p̄seq. Hactenus de his.

Sequitur clausura. Claudetur aquæ defluuiū cataractis: claudetur et uallis. In utrisq; labra lapidea pilaz opere firmissima debentur. Cataractæ pōdus tollemus sine hominū periculo adhibitis ad tractatoriū fustum rotis dentatis quas ueluti in horologio moueamus/ dentibus alterius fusi ad id

opus et motum adactis. Sed omnium cōmodissima erit ualua: quæ mediō sui habeat fūsum statutum ad perpendiculū uertibilem. Fuso appingetur ualla quadrangula: ut pansā adest ueluti in oneraria nauī quadratum explicatur uelum quod hoc et hoc sui brachio possit ad prorā uersus puppim ue circum agi. Sed ualuē istius brachia erunt nō cœqualia altero; enī paulo erit retractior ad digytos usq; ad tris. Nā fiet tum quidem ut uno a puero reseretur: et rursus sponte claudatur uincente ponderibus latere prolixiore. Duplices facito clausuras secto duobus locis flumīe: spacio intermisso quod nauis longitudinem capiat: ut si erit nauis conscensura cum eo applicuerit: inferior clausura occludatur: aperiatur superior: sin autem erit descensura: contra claudat̄ superior: aperiatur inferior. Nauis eo pacto cum istac dimissa parte fluēti euehetur fluuio secundo. Residuum autem aquæ superior asseruabit clausura. Illud non prætermittam quod ad uias pertinet: nequid ista repetamus per oppidum uiam non imponendo atq; aggerando ruderibus: quod praua consuetudine fit: sed potius adimendo: et late circum explanando atq; absportando bene tersam beneq; auersā facito: ne insulæ et superficies urbis stratarum accumulationibus iminergantur.

Nunc cetera minutiora quæ emendari patiantur q̄ id potero breuissime prosequar. Locis nonnullis q̄ aqua inducta sit: regio effecta est calidior: et contra nonnullis effecta est frigidior. Apud larissam thessaliæ ager stagnanti et pigra erat opertus aqua ea re aerem habebant crassum atq; uisum. Postea educta aqua exsiccatoq; agro facta est regio frigidior: adeo ut posthac olea quæ prius multa passim excreuerat circum: nulla superuixerit. Contra apud philippeos: illic, n. meminit Theophrastus educta aqua exsiccatoq; lacu effectū ē ut minus rigerēt. Harū rerū cām ex puritate i puritateq; illic spirātis aeris esse iterptat̄. Nā crassū q̄dem

aerem tardius moueri : sed diutius seruare quæ a gelu æstiu
ue ipressa sint predicât. Tenuem uero aerem sese haberi ge
lioni aptum: et cito radiorum cōmutationibus affici. Et
aiunt agrum incultum et neglectū aerem præstare crassum
et immitem. Vbi etiam materia excreuerit conferta: ita ut
eo neque sol neque uenti penetrent: nimirum erit aer crudi
or. Auerno in lacu antrasyluarum densitate ita ambiebantur:
ut exalans sulphur alites per angustias superuolantes
necaret. Cæsar detectis syluis ex pestilenti reddidit amoe
num. Apud Liburnum maritimum oppidum ætruriæ gra
uissimis febribus singulas per caniculas uexabantur: obie
cto ad mare muro accolæ bene habuere. Post uero fossis
aqua munitionis gratia inducta iterato periclitantur. Scri
bit Varro cum exercitum haberet apud Corcyram et pas
sim peste caderet: occlusisse omnes fenestras: quæ haustris
parerent: et eo pacto exercitū seruasse. Murano celebri ue
netiarum oppido raro in pestem incidunt: cum proxima me
tropolis ciuitas et frequens et grauitè infestetur. Euenire
id arbitrantur copia uitrariorum. Nam certum quidem est
aerem maiorem in modum purgari ignibus. Et odisse uene
na ignem inditio est quæ annotarunt uenenosa animalium ca
dauera non gignere uermes uti aliorum: ex ea re quæ ueneni
natura est: necare atque protinus exstringere uim omnem ui
tæ. Sed eadem si tacta sint fulgure: gignere tum quidē uer
mes: eo quod sit eorum uenenum extinctum igni. Gigni autem
in cadaueribus animalium uermes non aliunde quàm ab ui qua
dam naturæ ignea mouente humidū id illic aptum ignibus:
quos extinguere proprium est ueneni: ubi superet: ubi uero
superetur igne: nihil posse. Si herbas extirparis uenenosas
et præsertim squillam: fiet ut malum id terræ nutrimentum
ad se bonæ hauriant plantæ: eoque alimenta inficientur. Iu
uabit sylvam præsertim pomariam nociuis uentis obii cere.
Nam plurimum interest auram qua foliorum umbra exci

pias. Syluam piceam aiunt ptificis et his qui longa ualitudine uires non recolligunt: plurimum prodesse. Contra uero arbores: quae amaro sint folio: nam illae quidem auras praebent isalubres: sicubi erit sidosus: paludescens: uliginosus ue locus: iuuabit bene patulum et bene illustrem redde re. Nam fetores et noxię bestiolarę quę insurgunt aritudine et uentis cito conficientur. Apud Alexandriam locus publicus est: quo non alibi urbis excrementa et purgamenta ruderum exponantur. Iamq; montem excitarunt tam altum: ut nautis multam oportunitatem praebent ad hostia petenda. Quanto commodius humilia et concaua huiusmodi lege complebuntur, Venetię: quod uehementer probo: per mea tempora purgamentis urbis areas itra paludes ampliarunt. Qui agrum apud egyptias paludes colunt inquit Herodotus: quo uim culicum et muscarum uitent altissimis p nocrant turribus. Ferrarię ad Padum intra urbem culices Haud multę apparent: extra urbem insuetis execrabiles sūt Pelli ab urbe ignium et fumi copia arbitrantur. Musca umbroso et frigenti et uentoso in loco non uersatur: praesertim ubi fenestras habuerit in sublimi. Sunt qui dicant muscas nō ingredi. quo lupi cauda sepulta sit: et squilla suspensa abigi uenenosa. Maiores nostri contra uim aestus plurimis utebantur remediis. Inter quę delectant criptoporticus et testudinata: quę quidem nisi sumo uertice lumen acciperēt. Delectabant etiam aulae fenestris patulis atque auersis a meridie: quę praesertim umbrosas auras a contextis acciperent. Metellus Octauia Augusti sorore genitus forum inumbrauit uelis: ut salubrius litigantes uersarentur. Sed auram ad refrigerandum plus ualere q̄ umbram: intelliges uelo stratis inducto: ita ut aurę minus perueniant. Plinius conceptacula umbrarum in edibus fieri solita meminit. Ea qualia essent non describere. Sed qualiacunq; sint: uatura in eis imitanda est. Spectare licet ubi ore aperto oscites: animam

emittis tepentem. Vbi uero labiis pressioribus sufflas: tunc missus aer subgelidus appellit. Sic istuc in ædificio ubi laxo ueniat aura spatium præsertim lustrato sole tepet: ubi uero arciorè per callem umbrosamq; confluat: illic citatior refrigeratiorque est. Feruens aqua si ex fistula per aliam frigentem aquam ducta sit: refrigerat. Par quidem ratio erit in aura. Quærent quid ita sit: quod in sole perambulantes non fuscantur: confidentes fuscantur: promptum est. Nam motu cieri auras: quibus radii uis frustretur. Rursus umbra ex se ut gelida sit perdat tectum tecto: et parietem parieti obducere. Atque hi quidem quo plus iter se distabunt: eo erit umbra æstus ualidior. Quoad locus ita correctus et circumseptus minus inferuescat. Interstitium enim hoc iter utrosque parietes uim ferma habet eam: quam haberet parilis crassitudinis murus. Sed eo etiam præstat: quod murus a sole conceptum ardorem tardius exiit: et importatum etiam frigus diutius tenet. Inter hosce quos diximus parietes duplices temperamentum aeris æquabiliter perseverat: in locis ubi solis ardores offendant: paries ductus ex punice in calefactiones minus suscipiet: ac minus asseruabit. Hostia ad conclauia si fuerit ualuis conduplicata: hoc est si ualuis exterioribus atque item alteris ualuis interioribus occludantur: ita ut inter primas et secundas ualuis aer medius ad spatium cubiti condudatur: efficiens: ut qui intus loquatur ab exclusis neque anr subaudiri.

Nunc si ædificandum sit loco nimium argenti: utemur igne. Vbi ignis uarius est, Sed omnium commodus erit is qui habebitur loco patulo et collucenti. Nam si excluso fumorum: aut testudinorum præstabitur: aerem male affectum dabit: qui oculis inducat scaturiginem: et aciem hebetet. Adde quod ipse flammarum et lucis aspectus ex uiuo foco perquam hilaris: ut aiunt: comes est patribus ad larem confabulationibus. Sed in media gula fumaria superne adesse oportet ferream transversam ualua: quam tu quidem ubi omnis fumus euacuetur: et

pruna candore nitens sese ipsam fouere coeperit : inuertas :
gulamque occludas : nequis externus aurę flatus p̄ eam aper
tionem possit īferri. Paries siliceus marmareusue cum et al
gidus : tum et humectuosus est. Nā aerem frigore suo cōco
git : et ī sudorem uertit. Tofineus atq̄ item testaceus cōmo
dior est : ubi penitus sicuerit. Nouos et madentes ītra parie
tes p̄fertim testudinatos qui p̄noctabit : graues subibit ægro
tationes doloris februmq̄ et pituita. Inuenti sunt qui ea re
uisum amiserint : neruis obtorpuerint : mente animisq̄ ceci
derint : et uecordes facti sint . Vt autem ocius sicceicant :
peruix apertioes discursitantibus uentis relinquendæ sunt .
Omniū erit cōmodissimus paries ualitudini : qui fiat crudo
latere p̄ biennium ante exsiccato. Crusta ex gypso īducta
aerem spissitudine insalubrē reddit : et pulmonibus cerebro
que nocua est. Materia p̄fertim abieginea aut item populea
si parietem conuestieris erit locus salubrior : et bene satis hi
eme tepens : æstate uero haud multo erit calens : sed forice
et cimice fortassis fiet īfestus. Id uitabiē : si ueruacua opple
ueris calamo : siue latebras omnes : et profugia beitis obstru
xeris. Creta et rapillo et amurca subacta rectissime obstruē
tur. Oleum. n. genus omne id animantis qđ ex putrefactio
ne ortum sit : penitus abhorret.

Sed quando ī ista icidimus : iuuat hic referre nōnulla quæ
apud graues auctores legimus. Aedificium omni uacet mo
leitia optandū est. Oetes Herculi sacrum fecere : q̄ eos a cu
licibus liberasset. Et Meliuntē q̄ campas abegisset a uineis.
Eoles sacrificabant Apollini per coptam murum. Magnum
id quidem beneficium. Sed quo nam pacto ista efficerent :
nō tradidere. Tamen si apud aliquos sic iuenio. Assyrii pul
mone ustolato : expellitē īq̄lla ex sup̄liminari holi u pendens
uenenosa omnia fugari animalia. Serpentes inquit Aristote
les ex q̄dibus odore dispelles rutæ. Et in ollam si carnes inie
ceris īgressam uesparū copiā cōcludes. Et sulfure origanoq̄
agresti latebris formicarū īpositis exterminabis formicas .

Sabinus tyro ad Mecenate[m] scripsit limo marino aut cine
re obturatis eorum foraminibus tolli. Efficacissime ait Pl
nins elitropio hærba curant. Alii aquã diluto latere imissã
inimicã putãt. Apud ueteres hoc testant mutuas a natura q
busdã rebus et animãtibus inter se inatas esse inimicitias a
cres: quoad alter alteri pestem pnciemq[ue] afferat. Exquo il
lud fit: q[ue] mustela nidore ustæ felis: et serpentes odore fugẽ
tur leopardi. Et aiunt ad sanguisucæ caput: ubi membris ho
minum pertinacius hæret: si cimicem applicaris: illico sol
uet: languidaq[ue] decidet. Et contra fumo ustæ sanguisucæ ab
itimis diffugiis cimicem discuti atq[ue] depelli. Pulverem iqt
Solinus sumptum ex insula athamo: quæ in Britania est: qui in
sparserit: illico serpentes oēs fugiẽt. Idem ipsum aiunt histo
rici efficere terram: quæ plerisq[ue] aliis locis: et maxime ex in
sula eubuffo sumpta est. Quæ uero ex insula galeon garama
thum: scorpiones atq[ue] itẽ serpentes interemit. Strabo apud
libyam propter metum scorpionum pedes cum eant dormi
tum lectos illinire solitos alleo. Cimices quemadmodum in
terfici oporteat scribit his uerbis Safernas. Cucumerem an
guinum condito in aquã: eamq[ue] ifundito quo uoles: nullæ ac
cedent. Aut felle bubulo cum aceto mixto ungitio lectum.
Alii fece uini latebras oblutari iubent. Radix cerrei: iquit
Plinius: aduersat scorpionibus: et contra istiusmodi noxias
bestiolas: maximeq[ue] serpentes uim habet fraxinus egregiã.
Filicis folia serpentes non recipiunt. Capillo muliebri: aut
cornu caprino: aut ceruino: aut scobe cedri: aut gutta gal
bari: aut sileris uirentisq[ue] hederæ iunipoc[us] icensis. p[er]ligabit
iuniperiq[ue] semine uncti penitus immunes ab iniuria serpen
tum sunt. Haxum hærba odoratu haspides inebriat: sopiunt
q[ue] ut torpeant. Contra erucas palo iubent imponas in hortis
ossa equini capitis ex femella. Platani aduersant uespertili
onibus. Decoctam ex sambuci flore si asperseris cuctas neca
bis muscas. Id fiet p[ro]mptius helleboro. Tum et musca et de
cocta ex helleboro nigro necabitur. Dens caninus una cum

cauda pedibus ue in aula ut fertur sepultus muscarum mole-
stias abigit. Stelliones croci odorem non perferūt. Crema-
torū lupinorū fumus culices iterficat. Mures aconiti odore
quauis a longinquo necantur. Tum et mures atq; item ci-
mices fumos odore atramenti. Pulices si locū decocta ex co-
loquintida asperferis: aut item tribuli marini omnes euane-
scent. Si uero hirci sanguine asperferis: eo cateruatim oēs
curfabunt: fugantur odore brassicæ: et longus oleandri.
Vasis patulis plenis aqua per pauimentum dispositis teme-
re saltitantes pulices facile perdentur: Tineæ absinthio ani-
ciq; semine sabinæq; odore fugabunt. Vestem a tineis nō
tangi quæ fuerint in funem prædicant. Sed de his hactenus
quæ fortassis fuere plura q̄ grauissimus lector postulasset.
Sed dabis ueniā: si non aliena sunt ab emendandis locorū
uitiis: tam et si contra molestiā odiosamq; assiduitatem in-
festissimarum istiusmodi pestium nihil sit quod satis cōfer-
re posse uideatur.

Redeo ad rem. Mirū quid ita sit: Parietem atrii si uestias
auleis intextis lanificio locū habebis tepentem: si ex lino:
fiet frigidior. Locus si erit nimium uliginosus infodito cloa-
cas et fossas puteales: easq; completo pumice aut glarea: ne
quid aqua interputrescat. Postea solum insternito carbone
stratura alta pedem. In idq; sternito sabulonē: aut potius et
comodius tubulos: superne pauimentato. Omnino proderit
si aer sub pauimento spirarit. Sed contra solis ardores et cō-
tra hyemis sequitiē bellissime faciet: si alioq; nō solū nō hume-
ctū sed siccū sit. Fodito areā cenaculi fossione ad pedes duo
decim: et hūc stabulato materia nuda: pauimento crusta ī-
duta intro aerem dat supra quā posses credere frigidissimū
adeo ut etiā uestiti focco pedes ea frigescat materia nullo ī-
posito pauimento præter tabulas: tectū uero cenaculi istius ad
sublime supra caput testudinato: mirabere quātū estate sub
algidus: hyeme tepens sit. Qd̄ si forte eueniet qd̄ ille ī fa-
tyra querit: Vt eripiat sonū rēdarū trāsitus arcto. Vicoꝝ

inflexu et instantis intonet conuictia mandræ. Ex quo æger
strepitu uexatus laboret. Huic incommodo discimus ex e
pistola Plinii iunioris qu o pacto bellissime subueniatur his
uerbis. Iūctum est cubiculum noctis et somni: non illud uo
ces seruulorum: non maris murmur: non tempestatum mo
tus: non fulgurum lumen: ac ne diem quidem sentis: nisi fe
neltris apertis tam alti abditique secreti. Illa ratio est q̄ iter
iacens adron parietem cubiculi hortique distinguit: atque
ita omnem sonitum media inanitate consumit.

Venio ad parietes. Parietū uitia hæc sunt. Nam aut rimā
faciunt: aut dissoluunt: aut ossa p̄fringunt: aut a ppendicu
li rectitudine discedunt. Istorū malorū uariæ sunt cāx: ua
ria etiam remedia. Causarū aliq̄ manifest: aliq̄ occultiores
et nisi post acceptū detrimentū qd cōferat nō satis cōstat.
Et alia p̄terea nequicq̄ obscura sunt: sed fortassis non tantū
ad p̄nitentiam operum ualere: quātū ualeāt sibi ignauia homi
nū persuasit. Causa ī pariete prompta erit hæc: puta ubi sit
plus satis gr̄atilis: ubi sit nexuris non cōmodis: ubi apertio
nibus refertus nocuis: ubi deniq̄ ossa contra iūrias tempe
statum non satis munita sint. Quæ aut̄ occulta et p̄ter sp̄e
euentiat hæc sūt. Motus terræ: fulgura: soli naturæq̄ oīs in
constantia. Sed ī p̄i imis quid uniuerſis opum partibus plu
rimū obsit est hoīum negligentia atq̄ incuria. Surdus iquit
ille: aries parietibus ē capriticus: neq̄ dictu credibile quā ī
mania uiderim saxa cōmota et distrusa uilet cuneo radicūq̄
inter fissuras abortae: quā siquis tum primum tenellā abster
sisset: opus peste imune perdurasset. Mihi uehementer p̄
bant̄ ueteres qui familias ex publico constituebant ut opa
cnrarēt publica atq̄ tuerent̄. Fuere quos reliquit Agrippa
ascriptos numero huic. cc. et quinquaginta. Quos uero Cae
sar. cccc. et sexaginta: dicaruntq̄ operi pedes quinos denos
proximos: ut circum ad aquarū ductus uacarent: ne radici
bus insurgētium arborū camerationes latera ue soluerētur.
Id quoq̄ priuari spectasse uisū sunt in his operibus quæ esse